
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciannove, del mese di maggio alle ore 12:45, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione..
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.50 DEL19/05/2025

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA DENOMINATA “OPEN DAY
ITINERANTE DELLA PREVENZIONE” ORGANIZZATA DALL'ASP
DI PALERMO – TAPPA DI FICARAZZI – SABATO 24 MAGGIO 2025
E CONCESSIONE SUPPORTO LOGISTICO-ORGANIZZATIVO.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Assente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegata a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Il Segretario Comunale in sede collegata a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore I Amministrativo/ avente per oggetto ADESIONE ALL'INIZIATIVA
DENOMINATA “OPEN DAY ITINERANTE DELLA PREVENZIONE” ORGANIZZATA DALL'ASP
DI PALERMO – TAPPA DI FICARAZZI – SABATO 24 MAGGIO 2025 E CONCESSIONE
SUPPORTO LOGISTICO-ORGANIZZATIVO.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 58 DEL 19/05/2025

Il Responsabile del Settore I
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso che il Comune di Ficarazzi, proclamando la dignità di ogni persona come fine primario della
propria attività, concorre a garantire nell’ambito delle proprie competenze il diritto alla vita e alla salute,
aderendo ad iniziative che mettano al centro la persona e la sua salute, sensibilizzino l'importanza della
prevenzione medica, garantendo al contempo a tutti, la parità di accesso alle prestazioni sanitarie.

Dato atto
• che con nota acquisita al prot. n. 2025 del 16 maggio 2025, il Direttore Sanitario dell'ASP di

Palermo, con sede in via Giacomo Cusmano, n. 24 cf./p.Iva 05841760829, ha comunicato
l'organizzazione dell'iniziativa denominata “Open Day Itinerante”, consistente nell'offerta ai
cittadini, in modo del tutto gratuito, di una serie molteplice di prestazioni sanitarie quali
screening del tumore alla mammella, del cervicocarcinoma, del tumore del colon retto, delle
malattie sessualmente trasmissibili, screening del diabete, screening visivo pediatrico, screening
logopedico pediatrico, vaccinazioni e prevenzione cardiovascolare, nonché consulenza
psicologica ed orientamento ai servizi del Dipartimento della Salute Mentale, oltrechè
prevenzione del randagismo, con impianto gratuito di microchip e uno sportello amministrativo
per il cambio del medico, il rilascio della tessera sanitaria o l’esenzione ticket per reddito;

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA DENOMINATA “OPEN DAY ITINERANTE
DELLA PREVENZIONE” ORGANIZZATA DALL'ASP DI PALERMO –
TAPPA DI FICARAZZI – SABATO 24 MAGGIO 2025 E CONCESSIONE
SUPPORTO LOGISTICO-ORGANIZZATIVO.



• che, su disponibilità offerta da questa Amministrazione, con la predetta nota l'ASP di Palermo
ha, altresì, comunicato di poter fissare una tappa della carovana dei camper dedicati ai suddetti
screening, a Ficarazzi, nella giornata di sabato 24 maggio p.v., dalle ore 09:00 alle ore 14:00;

• che, al fine di consentire il regolare svolgimento di detta imponente iniziativa, nella quale
saranno impegnati circa 25 operatori medici e diversi volontari dei Lions Club, con la citata nota
l'ASP di Palermo ha chiesto, infine, opportuno supporto logistico-organizzativo e, segnatamente
il supporto della Polizia Municipale, l'individuazione delle aree ove sosteranno i camper e
saranno collocati n. 8 gazebi 3 mt x 4, nonché la fornitura di corrnte elettrica per garantire il
funzionamento degli strumenti medici necessari alle prestazioni sanitarie in premessa elencate,
nonché la fruizione di locali al chiuso per specifiche attività di screening, per l'attesa degli utenti
e la fornitura di servizi igienici.

Ritenuto corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione comunale aderire ad iniziative che
mettano al centro la cura e la tutela della salute umana, che avvicinino i cittadini ai servizi di
prevenzione e di diagnosi precoce, consentendo loro di avere le medesime possibilità di accesso alle
prestazioni sanitarie, nella convinzione che promuovere la salute significhi costruire una comunità più
consapevole e protetta.

Ritenuta l'iniziativa meritevole di accoglimento, stante che la prevenzione e gli screening sono
strumenti cruciali per la salute, in quanto consentono la diagnosi precoce di malattie e la riduzione della
mortalità, permettendo di individuare malattie in fase iniziale, quando sono più facilmente trattabili e
possono portare a un'ottimizzazione della cura, un aumento della sopravvivenza e una migliore qualità
della vita.

Ritenuto di aderire all'iniziativa Open Day Itinerante – Tappa di Ficarazzi – sabato 24 maggio 2025 –
concedendo il supporto logistico richiesto e segnatamente, l'ausilio della Polizia Municipale,
individuando in via Caduti di Nassirya, fronte Sede Comunale, l'area di sosta necessaria ai camper
dedicati agli screening, nonché i locali al chiuso, siti al piano terra della sede comunale e annessi servizi
igienici e i collegamenti elettrici occorrenti per la regolare alimentazione degli strumenti medici
impiegati.

Dato atto che sulla presente proposta è stato reso il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del
Responsabile del Settore I, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale.

PROPONE

1. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto
deliberativo.

2. Di aderire all'iniziativa denominata “Open Day Itinerante”, consistente nell'offerta ai cittadini in
modo del tutto gratuito di una serie molteplice di prestazioni sanitarie quali screening del tumore
alla mammella, del cervicocarcinoma, del tumore del colon retto, delle malattie sessualmente
trasmissibili, screening del diabete, screening visivo pediatrico, screening logopedico pediatrico,
vaccinazioni e prevenzione cardiovascolare, nonché consulenza psicologica ed orientamento ai
servizi del Dipartimento della Salute Mentale, oltrechè prevenzione del randagismo, con impianto
gratuito di microchip e la disponibilità per gli utenti di uno sportello amministrativo per il cambio
del medico, il rilascio della tessera sanitaria o l’esenzione ticket per reddito, organizzata dall'ASP di
Palermo, con sede in via Giacomo Cusmano, n. 24 cf./p.Iva 05841760829, - tappa di Ficarazzi –
sabato 24 maggio 2025, dalle ore 9:00 alle 14:00



3. Di concedere, conseguentemente, il supporto logistico richiesto e segnatamente, l'ausilio della
Polizia Municipale, via Caduti di Nassirya, fronte Sede Comunale, quale area di sosta necessaria ai
camper dedicati agli screening, nonché i locali al chiuso, siti al piano terra della sede comunale e
annessi servizi igienici e i collegamenti elettrici occorrenti per la regolare alimentazione degli
strumenti medici impiegati

4. Di dare atto che trattasi di evento non avente scopo di lucro.
5. Di trasmettere la successiva deliberazione al Responsabile Settore IV Polizia Municipale e al

Responsabile Settore I Amministrativo e Servizi alla Persona per l'adozione, ognuno per la propria
competenza, di tutti i provvedimenti necessari ed occorrenti alla riuscita dell'iniziativa.

6. Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale, ai sensi
della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013).

7. Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione unanime, attesa l’imminenza
della data dell'iniziativa.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19 maggio 2025, ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



